Actum est hoc XVII kalendas octobris, anno Domini Mº CC 
XX primo. 

S+num domine Cerdane, S+num domini Guilelmi Carder, qui 
hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. 
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S+num Guilelmi de Alqueiraz, S+num Ermengaudi Sine Terre, 
qui hoc firmamus et laudamus. 

S+num Petri, abbas Cardone, Martinus, presbiter capellanus 
domine Cerdane, qui hoc suum (senyal) signum apposuit*, S+num 
Ferrarii Rubey, testes sunt huius rey.

Guilelmus de Fonte, presbiter et scriptor domini Guilelmi, 
vicecomitis Cardone, qui eius mandato \et Domine Cerdane/ hoc 
scribi fecit et hoc signum (senyal) fecit*.

Petrus presbiter, qui hoc scripsit precibus Guilelmi de Fonte, 
capellani Guilelmi Carder, et hoc sig(senyal)num fecit.

100

1221 setembre 17
Guillem Blanc reconeix haver rebut de Bernat de Copons i Pere Marí 

les deu lliures i onze sous melgoresos que els devien a ell i a Pere 
Salvaire.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 92 (64 × 237 mm). 
Dors: 92, Ápoca a favor de Bernardo Copons, 1221 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 92.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 250.

Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo 
primo, XVº kalendas octobris, ego Guilelmus Blanchus scio et in 
veritate recgnosco quod tu Bernardus Copons, pro te ipso et pro 
Petro Marino, persolvisti et reddidisti mihi pro Petro Salvaire et  
pro me ipso recipienti decem libras et undecim solidos melgurienses, 
quas nobis debebatis. Quod ita de ipsis X libris et XI solidis pro 
dicto Petro Salvaire et pro me ipso te dictum Bernardum Copons 
et dictum Petrum Marinum et vestros et omnes res vestras in 
perpetuum libero et absolvo. Et instrumentum quod factum fuit 
de predicto debito penitus cassum et irritum et nullius firmita-
tis esse volo. Et si penes aliquem inventum fuerit, ab illo penes 
quem inveniretur illud instrumentum vobis reddi volo, renuncians 
ex certa scientia exceptioni non numerate et non solute peccunie. 

Testes sunt Iohannes Boldrocus, Stephanus de Rofiaco et Iaco-
bus Laurentii notarius, qui hec scripsit rogatus a partibus (senyal). 
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101

1221 novembre 8
Joan, serrador de la parròquia de Cervelló de Vallirana, defineix a Be-

renguer Gerard la peça de terra que Pere Ferrer de la parròquia de 
Santa Coloma de Montpedrós tenia per ell a la dita parròquia, al 
lloc anomenat Puig Pelat.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 2763 (124 × 222 mm).  
Dors: 2763, 1221 (s. XIX).

Sit notum cunctis quod ego Iohannes serrador de parrochia 
de Cervilione de Valirana, per me et meos presentes et futuros, 
concedo et recognosco tibi Berengario Gerardi et tuis me ad ple-
nius citasse et inquisisse rei veritatem de illa peticione quam tibi 
faciebam in illa peciola terre herema et laborata quam Petrus 
Ferrarius de parrochia Sancte Columbe de Monte Petroso, tenet 
per te in eadem parrochia \Sancte Columbe/, ad locum dictum 
Podium Pelatum, et est certum quod nichil iuris in ipsa peciola 
terre habeo nec habere debeo aliquo modo. Unde ego, non vi 
metu neque dolo inductus nec in aliquo circumventus set sponte 
et libera voluntate, cum hoc presenti publico instrumento perpe-
tuo valituro, solvo, diffinio et perpetualiter cedo tibi Berengario 
Gerardi et tuis et cui velis totam peticionem et etiam quicquid 
aut quantum modo vel im posterum in predicta peciola terre ali-
quo modo possum petere aut exigere per me vel per interposita 
persona ne vero ego possim vel aliqua alia persona nomine meo 
vel meorum possit unquam venire contra predicta in aliquo. Ego 
omni iuri et consuetudini quantum ad hoc renuncio. 

Actum est hoc sexto idus novembris, anno Domini Mº CCº 
XXº primo. 

S+num Iohannis serrador, qui predicta concedo et confirmo. 
Sig(senyal)num Petri de Riera, Sig(senyal)num Bernardi de 

Olzeto, S+num Raimundi Perpetue, S+num Petri Amati, testium.
Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo notarii, qui hoc scripsit 

cum litteris suprapositis in linea IIIIª, ubi notatur «Sancte Colum-
be», die et anno prefixis. 
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102

1222 gener 19
Pere de Copons i el seu germà Bernat de Copons donen a la seva ger-

mana Geralda, per raó de les seves núpcies amb Berenguer Bellot, 
dos-cents morabatins d’or en concepte de béns paterns i materns 
i de fraresca.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 88 (114 × 160 mm.). 
Dors: 88, Copons, 1221 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 88.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 245.

Sit omnibus notum quod nos ambo fratres Petrus et Bernardus 
de Coponibus damus tibi Geralde, sorori nostre, ad diem nubcia-
rum tuarum pro dote et hereditate tua tibi pertinente, tam in 
bonis paternis et maternis quam ratione fraresche vel aliis modis 
in bonis que fueru<n>t vel sunt fratrum tuorum et sororum, du-
centos morabetinos bonos in auro curribiles et recti ponderis sine 
enganno ad tuam voluntatem faciendam sine ullo nostro retentu et 
vinculo ullius hominis vel femine. Et cum predictis ducentis mo-
rabetinis tradimus de presenti te legitime in uxorem matrimoniali 
copula Berengario Belloti ad habendum et possidendum semper. 

Actum est hoc XIIII kalendas februarii, anno Domini Mº CCº 
vicesimo primo.

S+num Petri de Coponibus, S+num Bernardi de Coponibus, 
fratris eius, qui hec laudamus et firmamus. 

S(senyal)num Poncii de Serriano notarii*. Sig(senyal)num 
Guilelmi de Ilerda*.

Signum (senyal) Guilelmi scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

103

1222 abril 6
Amorós Forner fa testament i nomena marmessors el seu germà Pere 

Amargós, el seu parent Bernat d’Om i Bernat Rosset. Disposa la 
seva sepultura a l’església de Santa Maria del Pi, fa diverses deixes 
piadoses i distribueix els seus béns entre la seva muller Maria i els 
seus fills Bernat, Agustí i Berenguer.

 [A].  Original perdut.
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 B*. Trasllat del 30 d’octubre de 1224. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 
núm. 93 (152 × 495 mm). Dors: 5, Testament 1222, 93, Testament de Amorós 
Forner, 1222 (s. XIX). 

 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm 93.
 D. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 253.

Hoc est translatum fideliter factum:
In Christi nomine. Ego Amoros Forner, pleno meo sensu et 

memoria integra, facio meum testamentum, in quo eligo manu-
missores meos Petrum Amargos, fratrem meum, et Bernardum 
de Ulmo, consanguineum meum, et Bernardum Rosseti, quibus 
rogando precipio quod, sime mori contingerit antequam aliud 
testamentum faciam, ipsi distribuant omnes res meas mobiles et 
inmobiles, sicut hic invenerint ordinatum. In primis accipio pro 
anima et sepultura mea L solidos, de quibus dimitto ecclesie Sancte 
Marie de Pinu, cum corpore meo ibi sepeliendo, VIII solidos inter 
clericum et opus ipsius ecclesie. Dimitto Sancte Marie infirmorum 
XII denarios et Sancte Anne XVIII denarios et hospitali Bernardi 
Marcucii XII denarios, hospitali Sancte Eulalie de Campo alios 
XII denarios et Sancte Marie Fontis Rubee II solidos pro helemo-
zina, et hospitali Sancti Iohannis alios II solidos pro helemozina. 
Laudo et concedo Marie, uxori mee, totum suum sponsalicium 
quingentorum solidorum, sicuti ei feci tempore nubciarum mea-
rum. Et addo ipsi uxori mee ipsi suo sponsalicio pro melioramen-
to triginta morabetinos et itaque fiunt centum morabatini, quos 
ipsa uxor mea habeat et teneat in omni vita sua. Et ad obitum 
suum habeat ipsa, de predictis C morabatinis, medietatem ad 
omnem suam voluntatem faciendam et altera medietas revertatur 
infantibus meis subscriptis, quos de ea habui, equis porcionibus. 
Dimitto Bernardo, filio mei et predicte uxoris mee, cum assensu 
et voluntate et mandato ipsius uxoris mee, totas ipsas domos 
meas cum operatoriis et orto et pertinenciis suis, quas teneo per 
Petrum Grunni satis prope ecclesiam Sancte Marie de Pinu. Et 
etiam totum ipsum meum honorem, cum vineis que ibi fundantur 
et arboribus et pertinenciis suis, quem teneo per Sanctam Mariam 
de Rivopullo in territorio Barchinone, in parrochia de Serriano. 
Que omnia ego accepi cum predicta uxore mea tempore nubciarum 
nostrarum. Dimitto inter Augustinum et Berengarium, filios mei et 
dicte uxoris mee, equis porcionibus, totas ipsas domos meas cum 
operatoriis et orto et pertinenciis suis, quas teneo per canonicam 
Barchinone, apud Figeram Cocorellam. Dimitto predicto Augustino 
totam ipsam meam medietatem totius ipsius vinee cum terra qua 
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fundatur et arboribus et pertinenciis suis, quam ego et dictus frater 
meus per medium habemus et per predictam Sanctam Mariam de 
Fonte Rubea tenemus in territorio Barchinone, apud Clotum. Et 
etiam totum ipsum meum ortum stabilitum et ad stabiliendum, 
quem teneo per Bernardum Rubei in alodio Petri Grunni, satis 
prope Sanctam Mariam de Pinu. Dimitto predicto Berengario, 
cum assensu et voluntate et mandato ipsius uxoris mee et ma-
tris ipsius Berengarii, totum ipsum meum honorem, cum vineis 
quem ibi fundantur et pertinenciis suis, quem teneo per iamdic-
tum hospitale<m> Sancti Iohannis, in dicta parrochia Serriani, et 
ego accepi cum dicta uxore mea tempore nubciarum nostrarum. 
Dimitto iamdicto Augustino CC solidos monete nove Barchinone, 
quos volo et mando quod ei donet et persolvat dictus Bernardus, 
filius meus, eoque ipse Bernardus habet quadam partem honoris 
avui sui et ipse Augustinus nil habet ipsius honoris ipsius avui sui. 
Dimitto inter omnes dictos filios meos, equis portionibus, omnia 
alia mea bona mobilia et immobilia et iura ubicumque habeo et 
habere debeo modis aliquibus et quod ipsi persolvant omnia debita 
que ego et dicta uxor mea modis aliquibus debemus et predictam 
meam sepulturam. Volo etiam et mando quod dicta uxor mea, 
insimul cum dictis filiis meis, dum sine marito stabit, sit domina 
et potens, pro bono et non pro malo, de hiis omnibus et singulis 
predictis que superius dictis filiis meis dimitto, tamen si dicta uxor 
mea utrum duxerit, ipsi filii mei persolvant ei totum predictum 
suum sponsalicium dictorum C morabetinorum. Volo etiam et 
mando quod dicti filii mei donent Perete de Carrera, soceri mee, 
in tota vita sua victum et potum et calciatum et vestitum, sicut 
ei deceat. Instituo etiam quod predicti filii mei donent annuatim 
in festo Omnium Sanctorum matri mee, dum vixerit, X solidos 
monete Barchinone. Volo etiam et mando quod siquis dictorum 
filiorum meorum obierit donec sit de etate XXV annorum, heredi-
tas ipsius revertatur aliis equis porcionibus. Et si omnes obierint 
antequam essent de etate predictorum viginti et quinque annorum, 
totus predictus honor qui fuit de avuo eorum, revertatur predicte 
uxori mee, matri eorum, ad omnem suam voluntatem faciendam, 
cum omnibus melioramentis a me et ab eis ibi factis. Et predicta 
mea medietas predicte vinee de Cloto revertatur predicto Petro 
Amargos, fratri meo, ad suam voluntatem. Et medietas predic-
tarum domorum, cum operatoriis et orto et pertinenciis, quas 
teneo per predictam canonicam, revertatur Perete, consanguinee 
et filiole mee et filie dicti Bernardi de Ulmo, ad suam voluntatem 
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faciendam. Et altera medietas earundem domorum, cum operatoriis 
et orto et pertinenciis, vendatur et precium quod inde habebitur 
detur pauperibus ob remedium anime mee, sicut melius dicti mei 
manumissores cognoverint esse in Christo. Qui mei manumissores 
habeant plenam licenciam et potestatem vendendi ipsa medietas 
ipsarum domorum et orti et operatoriorum. Intelligatur tamen 
quod in honoribus qui per seniores ibi tenentur, salvetur semper 
ius et census et senioriaticum seniorum.

Actum est hoc VIII idus aprilis, anno Mº CCº XXº IIº.
S+ Amoros Forner, qui predicta concedo et confirmo. 
S+ Petri Amargos, S+ Bernardi Rosseti, S+ Bernardi de Ulmo, 

manumissorum predictorum. 
S+ Marie, uxoris predicti Amoros Forner, qui predicta concedo 

et confirmo. 
Sig+num Petri Dorcha notarii, qui hec scripsit cum litteris 

appositis in linea Iª et IIª et in XIIIIª, ubi notatur «equis portioni-
bus» et in XVIIª, ubi notatur «et vestitum» et in XXª, ubi notatur 
«cum operatoriis et orto et pertinenciis» et emendatis in Vª, ubi 
notatuum «morabatini» et in Xª, ubi notatur «per medium» et in 
XIXª et in XXIIIIª, die et anno prefixis.

Sig+num Petri de Fonelleto presbiteri*, Sig+num Petri de 
Rupe sacerdotis*, S+ Geraldi de Canali, S+ Raimundi de Podio, 
Sig+num Petri Ferrarii, nos huius tra[nslati testes] sumus.

Sig+num Petri Dorcha notarii, qui hoc translatum scribi fecit 
et clausit tertio kalendas novembris, anno millesimo CC vigesimo 
quarto. 

104

1222 maig 2
Berenguer de Ferran, per una banda, i Bertran de Santjust, per l’al-

tra, després de molts plets pel mas de Casal Roig, la seva castla-
nia i dotze quarteres d’ordi de terra unides al mas, i també per la 
sentència sobre els capítols amb Ramon de Puig, acorden davant 
del clergue Arnau, de Guillem de Soler i d’altres bons homes que  
Berenguer de Ferran lliuri i defineixi a Bertran de Santjust l’es-
mentat mas de Casal Roig amb la seva castlania i les dotze quarte-
res d’ordi de terra unides al mas, i en retingui el delme, mentre que 
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Bertran de Santjust haurà de lliurar, concedir i definir a Berenguer 
de Ferran l’esmentat delme del mas de Casal Roig i la seva cas-
tlania amb les dotze quarteres d’ordi de terra unides, acceptant a 
canvi cinquanta sous de Barcelona.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 95.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm 95.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 261. 

Post multa placita et contenciones multociens agitatas inter 
me et1 Berengarium de Ferrando, ex una parte, et Bertrandum de 
Sancto Iusto, ex altera, super manso de Casali Rubeo et castlania 
eiusdem et super duodecim quarteriis ordei de terra seminatura 
eidem manso adiuncta, et etiam super sententiam2 super eisdem 
capitulis ab Raimundo de Podio lata, et per appellationem sus-
pensa, de quibus omnibus tandem inter nos ad bonum finem et 
perpetuam compositionem propria et spontanea voluntate deve-
nimus in pose Arnaldi clerici et Guilelmi de Solerio ceterorum 
proborum hominum, in hunc modum: scilicet, in primis, quod 
ego Berengarius de Ferrando per me et meos solvo et diffinio 
tibi Bertrando de Sancto Iusto et tuis omni tempore vel cui aut 
quibus aliquo modo dare seu dimitere volueris prefatum mansum 
de Casali Rubeo liberum et franchum ab omni castlania cum 
illis duodecim quarteriis ordei de terra seminatura eidem manso 
adiunctis, sicuti iam sunt terminate et diffinio adhuc tibi et tuis 
iovam et traginum, que inde a te querebam, et omnem iurisdic-
tionem et districtum, excepta tantumodo decima quam michi et 
meis ibi semper retineo. Ego autem Bertrandus de Sancto Iusto 
similiter eodem modo solvo, concedo et diffinio per me et meos 
tibi Berengario de Ferrando et tuis omni tempore vel cui aut 
quibus aliquo modo dare seu dimitere volueris ipsam prefatam 
decimam, tam in manso vel eius tenedone quam in his predictis 
duodecim quarteriis ordei de terra seminaturis, quam semper ibi 
habeas et accipias absque aliqua mea meorumque retentione et 
revocacione, ut melius potest dici et intelligi ad tuum tuorumque 
salvamentum et comodum. Accipio enim a te ultra ea que supe-
rius michi diffinis quinquaginta solidos denariorum Barchinone 
huius presentis monete nove curribilis, de quibus bene paccatus 
sum. Hanc quoque diffinitionem, concessionem seu compositionem 
istorum predictorum facimus bona fide, ad invicem renunciantes 
omni iuri et rationi legum et consuetudinum que contra hec posset 
a nobis introduci. 
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Actum est hoc VI nonas madii, anno Domini Mº CCº XXº 
secundo. 

Sig+num Berengarii de Ferrando, qui hoc concedo et firmo 
per me et meis in omnibus et per omnia. 

Sig+num Bertrandi de Sancto Iusto, qui hoc idem similiter 
concedo et firmo in omnibus et per omnia. 

S+ Arnaldi de Colle presbiteri, Sig+num Raimundi de Guarna-
llo, Sig+num Guilelmi Sart, Sig+num Bartolomei pelliparii, testium 
huius compositionis de solio scriptis Guilelmus firmat in istis.

Iacobus,3 qui hoc scripsit precepto Raimundi de Podio clerici 
de Villa Francha, cum literis emendatis in III linea, die et anno 
quo supra.

1. et manca a B.  2. sententia B.  3. Segueix un espai en blanc.

105

1222 maig 9
Pere d’Avidà, per ell i pel seu parent Eimeric Burguet, ven a Guillem 

Bresca, fins a la propera festa de la Santa Creu de maig, el delme 
de pa, vi, carn i altres coses, excepte formatge i llana, que tenen 
a la parròquia de Santa Maria de Cardedeu, empenyorat dels he-
reus de Pere de Claramunt, a canvi de disset sesters de blat sortits  
del mateix delme, pagadors per la festa de Sant Feliu, a mesura del  
mercat de Barcelona, a la seva casa de Barcelona. Guillem Bresca 
dona com a fiadors Ramon Corretger i Bertran de Riera, ciuta-
dans de Barcelona. 

 [A].  Original perdut.
 B*. Trasllat sense data. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 97 (176 × 

256 mm). Dors: delme a Cardedeu (s. XIII-XIV); [Cardedeu] del delme de Car-
dedeu (s. XVI-XVII); 97, Copia de una venta temporal de décimas otorgada por 
Pedro de Avidá y Aimerich Burget a favor de Guillermo Bresca, a 7 idus de 
maig 1222 (s. XIX).

 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 97.
 D. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 266.

Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento 
sic se habente:

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Avida, per me et per 
Aimericum Burgeti, cognatum meum, usque ad primum festum 
Sancte Crucis madii, vendo tibi Guilelmo Brescha et tuis totum 
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decimum panis et vini et carnium et omnium aliarum rerum, 
exceptis caseis et lana, que mihi et dicto Aimerico retineo. Quod 
decimum ego et ipse Aimericus tenemus pigneri obligatum ab 
heredibus Petri de Claro Monte in parrochia Sancte Marie de 
Caro Titulo. Et hoc totum decimum omnium predictorum, exceptis 
dictis caseis et lana, per me et per dictum Aimericum et etiam 
per omnes personas alias per totum dictum terminum convenio te 
et tuos facere, tenere, colligere et habere in sana pace ad omnem 
tuam voluntatem inde libere faciendam. Dabis enim mihi et dicto 
Aimerico, pro hac vendicione decem et septem sextaria bladi que 
paccabitis mihi et ei, ita quod dabis nobis XII quarterias boni fru-
menti et recipiendi in precio XXIIII quarteriarum ordei et XII quar- 
terias spelte et totum residuum paccabitis nobis in bono ordeo et 
recipiendo quale exierit de dicto decimo. Quam totam annonam, 
ut predictum est, paccabis nobis in primo venturo festo Sancti 
Felicis, ad rectam mensuram fori Barchinone, cum suis directis 
aportatam in domum meam in Barchinona, sine mea missione. 
Et ego habebo quarteriam ad mensurandum sine tua missione et 
si forte expleta dicti decimi fallerint grandine vel nebula, cadat de 
dicto decimo ad cognicionem proborum hominum ipsius parrochie. 
Et est sciendum quod in dicto decimo habeo ego duas partes et 
dictus Aimericus terciam partem. Ego igitur Guilelmus Brescha, per 
me et meos, convenio tibi Petro Avida et dicto Aimerico et vestris 
dicta XVII sextaria dicte annone, ut supradictum est, paccare in 
sana pace. Ad maiorem securitatem dono tibi et dicto Aimerico 
plivios datores Raimundum Corrigiarium et Bertrandum de Riera, 
cives Barchinone, qui mecum et sine me predicta vobis et vestris 
attendant et compleant. Nos itaque omnes prenominati, tam emptor 
quam plivii datores, quisque pro toto, convenimus vobis preno-
minatis scilicet Petro Avida et Aimerico Burgeti et vestris hoc, ut 
dictum est, attendere et complere in sana pace ad vestrum bonum 
intellectum. Et inde obligamus vobis et vestris omnia bona nostra 
mobilia et inmobilia, habita et habenda, in quibus melius accipere 
volueritis, sine vestro dampno. Ne vero aliquis pro aliquo in hoc 
possimus excusari nos Epistole Divi Adriani et etiam cuilibet iuri 
et consuetudini quantum ad hec penitus renunciamus. 

Actum est hoc VII idus madii, anno Domini Mº CCº XXº 
secundo. 

S+num Petri de Avida, S+num Guilelmi Brescha, S+num 
Raimundi Corrigiarii, S+num Bertrandi de Riera, nos qui predicta 
concedimus et confirmamus. 
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Sig(senyal)num Arnaldi Cellerarii, Sig(senyal)num Bernardi de 
Olzeto, S+num Petri Amati, testium.

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo notarii, qui hoc scripsit 
die et anno prefixis, et eodem die et anno supprascripsit in linea 
sexta, ubi notatur «et recipienda» et dampnavit in VIIIª, ubi no-
tabatur «vel alia tempestate».

106

1222 desembre 7 
Els germans Bernat de Banyeres i Guillem de Banyeres reconeixen a 

Eimeric Burguet haver rebut el compte correcte dels fruits que 
l’esmentat Eimeric i el seu germà Jaume han percebut de la vinya 
que fou de Ramon de Mesclans i la seva muller Pereta, i que tenen 
per empenyorament de quaranta-tres lliures de moneda de qua-
tern, situada al territori de Barcelona, al lloc anomenat el Cogoll. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 96 (184 × 235 mm). 
Dors: 96, coses comunes del nº CXXXXIII, viña del Cogoll 1222 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 96.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 263.

Sit notum cunctis quod nos ambo fratres, scilicet Bernardus 
de Balneariis et Guilelmus de Balneariis, per nos et nostros pre-
sentes et futuros, cum hac presenti publica scriptura perpetuo va-
litura, profitemur et in verbo veritatis recognoscimus tibi Aimerico 
Burgeti et tuis te nobis in presenti venisse ad rectum et legale 
computum super omnibus fructibus et gauditis que unquam tu 
vel frater tuus Iacobus usque nunc habuistis et percepistis de illa 
vinea cum terra qua fundatur, que fuit Raimundi de Mesclandis et 
uxoris eius Perete, quam tu et dictus frater tuus Iacobus tenebas 
pro pignere quadraginta trium librarum monete quaternale. Que 
vinea est in territorio Barchinone, in loco dicto Cogol, sicut in 
cartis inde confectis plenius continetur. Unde per nos et nostros, 
presentes et futuros, eo quia de predicis fructibus et gauditis et 
eximentis que unquam de dicta vinea tu vel frater tuus Iacobus 
habuistis vel percepistis reddidisti nobis legale computum et rec-
tam summam, sic quod nos, tenentes et habentes dictam vineam 
ratione nostre empcionis, sumus et remanemus a te et dicto fratre 
tuo Iacobo inde bene paccati et contenti, facimus te et tuos de 
predictis omnibus et singulis quitios, liberos et penitus absolutos, 
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prout melius et plenius potest dici, nominari aut excogitari ad 
tuum tuorumque bonum et sanum intellectum sine dampno tuo. 
Ne vero nos possimus vel aliqua alia persona nomine nostro possit 
unquam venire contra in aliquo, aut te vel tuos in aliud computum 
reducere vel in faciem Ecclesie vel alicuius ecclesiastice persone 
querelam aliquam seu peticionem \inde/ unquam insinuare, nos 
ex certa sciencia omni iuri canonico et civili et constitutionibus a 
romana curia editis et etiam cuilibet iuri et consuetudini quantum 
ad hec penitus renunciamus. 

Actum est hoc VIIº idus decembris, anno Domini Mº CCº 
XXº secundo. 

(Senyal) Bernardi de Bagneariis*, S+num Guilelmi de Bal-
neariis, fratris eius, qui hoc laudamus et firmamus. 

Signum (senyal) Petri de Gurgitibus iunioris*, Sig(senyal)num 
Bernardi de Olzeto*, Sig+num Guilelmi Pocca Sanc, testium*.

Sig(senyal)num mei Raimundi de Ulmo notarii, qui hoc scribi 
feci cum litteris suprapositis in linea XIª et claudendo confirmo, 
die et anno prefixis.

107

1223 abril 7
Arnau de Togores reconeix deure a Bonastruc d’Arimia deu sous de Bar-

celona, els quals convé que pagarà per la propera festa de Sant 
Joan Baptista, i si es manté el deute més enllà d’aquesta data, 
convé que li donarà de lucre malla de moneda cada mes. Dona 
com a fiador Pere de Bages, notari de Barcelona.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 99.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 99.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 270. 

Sit omnibus manifestum quod ego Arnaldus de Teguris debeo 
tibi Bonastrug de Arimia et tuis decem solidos monete Barchinone, 
valente marcha argenti LXXXVIII solidis,1 super quibus renuncio 
exceptioni non numerate pecunie,2 quos X solidos convenio paccare 
tibi et tuis in proximo festo Sancti Ioannis Baptiste.3 Et deinde 
dum prolongaveris convenio dare tibi et tuis pro lucro maials in 
unoquoque mense monete predicte. Et dono tibi4 plivium datorem 
Petrum de Bages, Barchinonensem notarium, qui cum me et sine 
me persolvat tibi et tuis predictum totum debitum lucrum. Nos 
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itaque ambo, scilicet debitor et fideiussor prenominati, quisque pro 
toto convenibus5 tibi, iamdicto6 Bonastrug, et tuis predictum totum 
debitum et lucrum integriter paccare in predicto termino super 
nos et super omnes nostras res, mobiles et inmobiles, in quibus 
accipere volueris sine tuo damno7 et absque placito et sacramento. 

Actum est hoc VII idus aprilis, anno M CC XX IIIº.
S+num8 Petri de Bages notarii, S+num9 Arnaldi de Tuguriis, 

nos predicta concedimus et confirmamus.
S+num10 Petri Spier. S+ Geraldi de Canals.
S+11 Petri Dorcha notarii, qui hanc cartam scribi fecit et clausit 

cum literis appositis in linea VI, die et anno prefixis.

1. solidos B.  2. peccunie B.  3. Iohannis Babtiste B.  4. dibi B.  5. conveni- 
mus B.  6. La c és sobreescrita a una g cancel·lada.  7. dampno B.  8. Sig+num B.   
9. Sig+num B.  10. S+ B.  11. Sig+num B.

108

1223 juny 2
Ramon Romeu, ciutadà de Barcelona, nomena procurador seu Ramon 

de Mirambell perquè recuperi d’Esteve Civada, ciutadà de Marse-
lla, les dotze lliures i cinc sous de reials coronats que Pere Pau li 
donà en comanda de Ramon Romeu, segons consta en la carta 
escrita per Janer, notari públic de Marsella, que entrega a Ramon 
de Mirambell.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 100.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 100.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 271. 

Sit omnibus notum quod ego Raimundus Rumei, Barchinone 
civis, cum hac presenti publica scriptura constituo te Raimundum 
de Mirambello meum procuratorem ad postulandum et recuperan-
dum ab Stephano Civada, cive Marsilie, illas XII libras et V so- 
lidos denariorum regalium coronatorum quas Petrus Paulus ex 
parte mea ipsi Stephano comendavit. Qui Petrus Paulus recipit 
in mea comanda decem libras regalium coronatorum que fue-
runt mutuate pro XLIII libris u,1 unde fuerunt dicte XII libre et 
V solidi, sicut in mea carta ab ipso Petro Paulo inde facta mihi2  
\ple/nius3 continetur. Quam cartam trado tibi Raimundo de Miram-
bello et fuit ipsa carta scripta per manum Ianer, publici notarii 
in Marsilia, in hunc videlicet modum: Constituo te in hoc meum 
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protectorem4 quod quidquid5 tu feceris de predictis XII libris et 
V solidis cum dicto Stephano aut cum Petro Paulo. Ego per me 
et meos approbo, laudo, concedo et confirmo, promitens6 illud 
semper habere firmum et ratum, quibus XII libris et V solidis a 
predictis personis vel ab eorum altero recuperatis vel facta inde 
qualibet compositione a te cum eis vel cum eorum altero. Ego 
deinde semper dictos scilicet Stephanum et Petrum Paulum et 
omnes suos per me et meos facio inde quietos, liberos et penitus 
absolutos et sub obligatione omnium rerum mearum convenio inde 
eis esse semper legalis auctor et defensor contra omnes personas 
bona fide sine omni ingenio. 

Actum est hoc IIII nonas iunii, anno Domini M7 CC XX III.8

S+num Raimundi Rumei, Barchinone civis, qui hoc laudo et 
firmo. 

S+num9 Bernardi de Olzeto, S+num Petri de Mirambello, civis 
Barchinone, S+num10 Petri de Riera, S+num11 Petri de Gurgilibus,12 
testium. 

S+num13 Raimundi de Ulmo, notarii publici in Barchinone, 
qui hoc scripsit die et anno preficxis.14

1. Segueix un espai en blanc C; B segurament indicant la repetició de regalium 
coronatorum.  2. michi B.  3. La síl·laba ple de plenius sobreescrita a un can-
cel·lat.  4. procuratorem B.  5. quicquid B.  6. promittens B.  7. millesimo B.   
8. tercio B.  9. Sig+num B.  10. Sig+num B.  11. Signum+ B.  12. Gurgiti- 
bus B.  13. Sig+num B.  14. prefixis B.

109

1223 octubre 30
Eixemén de Navascues reconeix haver rebut d’Arnau de Togores els dos-

cents sous de Barcelona que tenia per Berenguer de Palau, captiu 
al castell de Montcada.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 101 (97 × 170 mm). 
Dors: 101, Àpoca 3 kalendes novembre 1223 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 101.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 273.

Sit omnibus notum quod ego Examen de Navascos confiteor et 
recognosco tibi Arnaldo de Tuguriis et tuis me bene esse paccatum 
et contentum a te de illis ducentis solidis monete Barchinone cur-
ribilis, de quibus mihi tenebaris pro Berengario de Palacio, quem 
captum tenebam in castro de Monte Cathano. Unde, quantum ad 
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hoc renuncians ego excepcioni non numerate peccunie per me et 
meos de predictis CC solidis, facio te et tuos et dictum Berenga-
rium et suos quietos, liberos et penitus absolutos. 

Actum est hoc IIIº kalendas novembris, anno Domini mille-
simo CCº XXº tercio.

S+num Examen de Navascos, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Petri Martiniz, Sig(senyal)num Petri de Riera*, S+num 

Petri [Emer]ici, testium.
Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo notarii, qui hoc scripsit 

die et anno prefixis.

110

1224 gener 17
Ramon de Plegamans, amb el consell i la voluntat de Guillem Vidal, 

prevere de Santa Maria del Mar, estableix a Arbert, bosser, un es-
pai de terra amb tota edificació que hi faci, que té en tinença per 
l’església de Santa Maria del Mar i pel seu prevere, situat al burg 
de la ciutat de Barcelona, al costat del cementiri d’aquesta esglé-
sia, pel qual tributarà a ell anualment dos morabatins d’or per 
Santa Maria de febrer. Es paguen deu sous de moneda de Barcelo-
na en concepte d’entrada.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1419 (201 ×  
261 mm). Dors: 1419, terras prop Santa Maria del Mar, 16 kalendas febrer 
1223 (s. XIX). 

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Plicamanibus, cum 
consilio et voluntate Guilelmi Vitalis, clerici Sancte Marie de Mari, 
dono et stabilio tibi Arberto borsario et tuis, ad meliorandum 
et condirigendum, quoddam spacium terre cum omni hedificio 
a te ibi facto, sicut terminatur et fexuriatur, quod ego habeo in 
tenedone quam teneo per ecclesiam Sancte Marie de Mari et per 
suum dictum clericum, sita in burgo urbis Barchinone, iuxta ci-
miterium dicte ecclesie. Quod spacium terre terminatur ab oriente 
in eodem cimiterio, de qua parte non possis prohicere aquas, nec 
aliqua cloacham habere, nec etiam respectum vel fenestram, nec 
facere aliquid inhonestum, nec possis habere aliquod de guticium 
\set habeas carricum in dicto pariete de celo usque in abissum/, a 
meridie in tabula et portxio meo que teneo per dictam ecclesiam, 
ab occiduo in carrera publica, a circi in tabula Bernardi Olivarii, 
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quam per me tenet alodio dicte ecclesie. Iamdictum itaque spacium  
terre, cum toto hedificio et pertinenciis suis et introitibus et exi-
tibus, dono et stabilio tibi et tuis et progeniei et posteritati tue, 
ad meliorandum et ad habendum et tenendum omnique tempore 
in pace possidendum. Sub tali tamen conditione, quod tu et tui 
tribuatis michi et meis annuatim in festo Sancte Marie febroa-
rii duos moabetinos bonos in auro rectos curribiles sine engan, 
atque ibi alium seniorem non proclametis vel faciatis tu vel tui 
nisi tantum me et successores meos et dictam ecclesiam Sancte 
Marie de Mari et suum presbiterum. Liceatque tibi vel tuis post 
dies XXXª ex quo in me vel successoribus meis fatigati fueritis, 
predictum spacium terre, cum omni hedificio et melioramento a 
te ibi facto, vendere et impignerare vestro consimili, salvo censu 
et senioratico meo et salvo iure et senioratico dicte ecclesie. Pro 
hac autem donatione recepi a te decem solidos monete Barchinone, 
quos me habuisse concedo. 

Actum est hoc XVI kalendas febroarii, anno Mº CCº vicesimo 
tercio. 

S+ Raimundi de Plicamanibus, qui predicta concedo et confirmo.
S+num Guilelmi Vitalis presbiteri Sancte Marie de Mari. 

Sig(senyal)num Alegreti. Sig(senyal)num Marimundi de Plicamani-
bus. Sig(senyal)num Petri de Bages notarii. Sig(senyal)num Ferrarii 
de Palacio. Sig(senyal)num Petri Corretoris.

Sig(senyal)num Petri Vives, qui hoc scripsit precepto Petri de 
Bages notarii, cum litteris appositis in linea Vª, ubi notatur «set 
habeas carricum in dicto pariete de celo usque in abissum», die 
et anno quo supra.

111

1224 març 4
Ferrer Janer reconeix haver rebut de Pere de Forn les deu lliures de Bar-

celona que Ramon de Sagristà devia a Guillem d’Hortó de Ba-
nyuls i li promet que les entregarà a l’esmentat Guillem quan li 
siguin requerides.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 98 (80 × 105 mm). 
Dors: 98, Pere de Furno, 1223 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 98.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 269.
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In Christi nomine. Ego Ferrarius Ianer confiteor et recognosco 
tibi Petro Furno me recepisse a te decem libras monete Barchi-
none curribile, valentis marcham argenti LXXXVIII solidis, quas 
Raimundus de Sacrista debebat Guilelmo de Orto de Bagneole. 
Quas X libras promitto reddere ipsi Guilelmo et esse inde guarens 
et deffensor contra omnes personas quod nunquam ipse X libras 
demandentur vel reppetantur ipsi Raimundo Sacriste vel tibi aut 
alicui vel aliquibus suorum vel tuorum, sed vos et vestros faciam 
de ipsis quitios, liberos et absolutos super me et omnes res meas 
mobiles et inmobiles, quibus melius volueritis, sine vestro dampno 
et sine placito et sacramento. Et ne valeam excusari quantum ad 
hoc omni iuri et consuetudini penitus renuncio.

Actum hoc IIII nonas marcii, anno Domini M CC XX III.
S+num Ferrarii Ianer, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Iohannis de Ierunda. S+num Geraldi Fabri. 
Sig(senyal)num Petri Ade presbiteri et notarii, qui hoc scripsit 

cum litteris circumrasis in linea Vª et in VIIIª, die et anno prefixis.

112

1224 agost 20
Guillem de Galliners, comandatari de la casa de l’Hospital de Sant Joan 

a Barcelona, i la comunitat d’aquesta casa reconeixen haver rebut 
de Berenguer de Rubí, Guillem Genovès i Pere de Copons, com a 
marmessors del testament de Berenguer de Canet, els quaranta-
un morabatins alfonsins d’or i quinze masmodines dobles d’or 
de la comanda que Bernat de Palau, germà hospitaler, va fer a 
Berenguer de Canet, els quals morabatins i masmodines eren en 
una bossa tancada amb cadenat, tal com s’indicava a la sentència 
dictada per Pelegrí de Soler.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 102 (200 × 267 mm).  
Dors: 102, 1224 (s. XIX).

 B. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 277.

Sit omnibus notum quod ego Guilelmus de Galiners, comen-
dator \Domus/ Hospitali Sancti Iohannis in Barchinona, et conven-
tus eiusdem loci, cum hac presenti publica scriptura, profitemur 
et in verbo veritatis recognoscimus vobis Berengario de Rubi et 
Guilelmo Yenoves et Petro de Coponibus, manumissoribus testa-
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menti Berengarii de Caneto, et vestris nos habuisse et integriter 
recuperasse a vobis illam scilicet comandam quadraginta unius 
morabetini bonorum novorum anfussinorum in auro et quindecim 
macemutinarum duplarum in auro, quam comandam Bernardus de 
Palacio, frater dicti hospitalis, fecerat Berengario de Caneto. Qui 
morabetini et macemutini erant in quadam bursa cum cadenato 
clausa et serrata, sicut plenius continetur in sentencia a Pelegrino 
de Solario inter nos et vos de huiusmodi facto promulgata. Unde, 
quantum ad hec renunciantes nos excepcioni non habitatorum 
morabetorum et dictarum macemutinarum, convenimus et per 
psollempnem stipulationem promittimus vobis et vestris quod 
si unquam deinceps aliqua persona de predictis morabetinis et 
macemutinis appellaverit vel demandaverit, nos in curia et extra 
curiam et etiam ubique convenimus insolidum pro vobis et quoli-
bet vestrum, a principio littis usque in finem, respondere et totum 
honus litigii accipere, in nos et nostris propiis missionibus minare 
causam et questionem super hoc ab aliquo vobis inceptam donec 
questio determinetur debito modo. Et hoc totum, ut dictum est, 
convenimus in solidum vobis et vestris attendere et complere bona 
fide, sine omni ingenio. Et damus vobis et vestris plenum posse 
et licenciam quod super hiis a nobis plenarie vobis complendis et  
attendendis sine fatiga curie et ullius persone vestra propria 
auctoritate possitis nos appellare et distringere ubique. Tamen si 
nostri defectu vel absencia super aliqua questione racione horum 
predictorum ab aliquo contra vos quolibet modo opposita aliquid 
dampnum vel gravamen, missionem vel distrigam feceritis vel 
sustinueritis, totum plenarie et integre quicquid aut quantum illud 
esset quisque insolidum convenimus vobis et vestris restituere qua 
hora volueritis. Et inde obligamus vobis et vestris omnia bona 
nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda, quecumque sint et 
ubicque ea habemus et habere debemus, in quibus melius accipere 
volueritis sine vestro dampno, sic quod super predictis omnibus et 
singulis credatur vobis vel cuilibet vestrum vestro aut suo plano 
verbo sine placito et sacramento. Ne vero ad restituendi vobis et 
vestris dampnum et gravamen et alia complenda, possimus excusari 
ratione consuetudinis Barchinone vel aliis modis aut aliquis pro 
aliquo in hiis que dicta sunt valeamus excusari vel differri, nos 
ipsi consuetudini et beneficio novissime constitucionis et etiam 
cuilibet iuri et consuetudini quantum ad hec penitus renunciamus.

Actum est hoc XIIIº kalendas septembris, anno Domini Mº 
CCº XXº quarto. 
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Sig+num fratris Guilelmi de Galiners comendatoris, S+num 
fratris Guilelmi, S+num fratris Bernardi de Palacio, S+num fratris 
Guilelmi de Bassia, qui hoc laudamus et firmamus. 

Sig(senyal)num Guilelmi presbiteri, S+num Guilelmi de Sancto 
Iuliano, S+num Iohannis de Verdegario, Sig(senyal)num Petri de 
Riera, testium.

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni notarii, qui 
hoc scribi fecit, cum litteris suprapositis in linea Iª et emendatis 
in IIIª et XVIIª et propria manu clausit, die et anno prefixis.

113

1224 setembre 17 
Berenguera, muller de Berenguer de Tarragona, reconeix a Gener de Co-

dina que té la carta per la qual el seu pare, el difunt Guillem d’Hor-
tó, i Pere de la Cort Comtal, pare de Llorenç draper, compraren a 
Ramon de Tossa, al seu germà Guillem i a la seva mare Englina 
dos camps situats al territori de Barcelona, a Provençals, un dels 
quals el té Berenguera per alou i l’altre el té Gener de Codina per 
compra feta a Llorenç draper i a la seva muller Sança; i convé 
ajudar Gener de Codina en tot allò que necessiti amb referència 
al seu camp plantat de vinya. Gener Codina, per la seva banda, 
reconeix a Berenguera que, amb relació a la dita honor, té els tres 
trasllats dels judicis amb Agnès, el seu fill Guillem de Banys i Pere 
de Tossa, respectivament, així com el trasllat de l’escriptura de 
definició feta entre Viver Sunyer i el seu fill i Pere Ramon de Tossa 
i el seu fill, el sagramental que Ramon de Tossa feu a la seva mare 
Englina, la carta d’empenyorament per la qual Pere Ramon de 
Tossa i el seu fill Pere van empenyorar a Mascaró la dita honor per 
cent vint morabatins, i finalment la carta d’empenyorament que 
Ramon Mascaró feu a Joan de Monocho, els quals documents es 
compromet a presentar en cas que Berenguera els necessiti.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 103 (170 × 208 mm).  
Carta partida per ABC. Dors: 103, 1224 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 103.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 281.

Sit omnibus notum quod ego Berengaria, uxor Berengarii de 
Terrachona, per me et meos concedo et recognosco tibi Ianuario 
de Cutina et tuis me habere et tenere in meo posse, per me et 
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te, quandam cartam in qua Guilelmus de Orto, pater meus olim 
defunctus, et Petrus de Curte Comitali, pater Laurencii draperii, 
emerunt de Raimundo de Turza et de fratre suo Guilelmo et de 
Englina, matre eorum, duos campos qui sunt in territorio Barchi-
none, apud Provinciales, de quibus ego habeo unum per meum 
alodium versus occasum et tu alium versus orientem per tuum alo- 
dium, voce emptionis tue quam fecisti de dicto Laurencio \et de 
uxore sua Sancia/. Unde ego dictam cartam per me et meos qui 
meum locum tenebunt in dicto campo in quomodo plantatur vinea, 
convenio hostendere et trahere ubique quocienscumque necesse 
tibi et tuis fuerit ad defencionem dicti campi tui, sine omni tua 
et tuorum missione. Et ego Ianuarius concedo et recognosco tibi 
Berengarie et tuis me, ratione dicti honoris mei et tui, in meo 
posse tenere et habere per me et te quo\d/dam translatum iudicii 
Agnetis femine et quoddam translatum iudicii Guilelmi de Balneis, 
filii sui, et quoddam translatum iudicii Petri de Tursa et quoddam 
translatum scripture diffinicionis que fuit facta inter Vivanum Su-
narum et filios suos et Petrum Raimundi de Tursa et filium suum 
Petrum et sacramentale quod Raimundus de Tursa fecit Engline 
matri sue, et quandam cartam pigneris in qua Petrus Raimundi de 
Tursa et filius suus Petrus inpigneraverunt Mascharoni per CXX mo- 
rabatinos iovetios dictum honorem, et aliam cartam pigneris quam 
Raimundus Mascharonis inde fecit Iohanni de Monocho. Que dicta 
translata et cartas per me et meos qui meum locum in dicto campo 
tenebunt, convenio hostendere et trahere ubique quocienscumque 
necesse tibi et tuis fuerit ad defensionem dicti campi tui in quo 
plantatur vinea, sine omni tua et tuorum missione.

Actum est hoc XVº kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
XXº quarto.

S+num Berengarie, uxoris Berengarii de Terrachona, S+num 
Ianuarii de Cutina, qui predicta laudamus et firmamus.

S+num Berengarii de Olzeto, S+num Bernardi de Tolosa, 
S+num Raimundi Arberti, Sig(senyal)num Petri de Riera, testium.

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni notari, qui 
hoc scribi fecit cum litteris suprapositis in linea Vª et propria 
manu clausit, die et anno prefixis.
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1224 octubre 16
Berenguer Burguet i la seva muller Sança reconeixen deure a Joan de 

Rubí, Berenguer de Rubí, Guillem Genovès i Pere de Copons tres-
cents vuitanta besants d’argent musulmans, cinquanta dels quals 
són de Joan de Rubí, cent deu de Berenguer, cent deu de Guillem 
Genovès i els cent deu restants de Pere de Copons. Convenen pa-
gar-los per la propera festa de Sant Miquel, sense més dilació. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 104 (133 × 235 mm).  
Dors: 104, 1224 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 104.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 285.

Sit omnibus notum quod ego Berengarius Burgeti et uxor 
mea Sancia, uterque pro toto, debemus vobis Iohanni de Rubi et 
Berengario de Rubi et Guilelmo Genoves et Petro de Coponibus  
et vestris trescentos octoginta bisancios bonos veteres argenti fini et  
recti pensi factos in terra mirammineni, quos mutuo integriter de 
vobis recepisse concedimus pro bono amore et sine aliqua usura 
ficta vel manifesta quam vobis non damus. Unde nos, renunciates 
quantum ad hoc excepcioni non numerate peccunie, convenimus 
dictos CCCLXXX bisancios reddere et paccare vobis vel vestris 
cum bono causimento in primo venturo festo Sancti Michaelis, 
sine omni dilacione. Et inde obligamus vobis et vestris omnes res 
nostras mobiles et inmobiles in quas melius accipere volueritis 
sine vestro dampno. Ne vero alter pro altero in hoc possimus ex-
cusari vel in aliquo contravenire occasione sponsalicii mei Sancie, 
vel ratione vicarie vel aliis modis nos ipsi occasioni et rationi et 
beneficio novissime constitucionis et etiam cuilibet iuri et consue-
tudini, quantum ad hoc penitus renunciamus. Et est sciendum 
quod in hoc debito habes tu Iohannes de Rubi L bisancios et tu 
Berengarius CX et tu Guilelmus Genoves alios CX et tu Petrus de 
Coponibus alios centum et decem. Et ita fiunt CCCLXXX bisancii. 

Actum est hoc XVII kalendas novembris, anno Domini mille-
simo CCº vicesimo quarto.

Sig+num Berengari Burgeti, S+num Sancie, uxoris eius, nos 
qui predicta laudamus et firmamus.

S+num Bonastre Pelliparii, Sig(senyal)num Petri de Riera, 
Sig(senyal)num Bernardi de Olzetoni, testium.

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni notari, qui 
hoc scripsit die et anno prefixis.
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1224 octubre 24
Llorenç draper i la seva muller Sança reconeixen haver rebut de Gener 

de Codina tot el preu de la venda que li feren del camp que té en 
alou situat al territori de Barcelona, al lloc anomenat Provençals, 
que era de noranta-quatre morabatins menys un quart.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1470 (117 × 244 mm).  
Dors: Ianuarius de Cutina et det II solidos, CXC quatuor morabetini minus 
quarta (s. XIII-XV); Àpoca firmade per Llorens draper i Sància, sa muller, en 
favor de Ianuario de Cudina del preu del camp cituat en lo territori de Bar-
celona, en la partida dita Provincials (s. XVI-XVII); 1470, 9 kalendas noviembre 
1224 (s. XIX). 

Sit omnibus notum quod ego Laurencius draperius et uxor 
mea Sancia, per nos et nostros, concedimus et recognoscimus 
tibi Ianuario de Cutina et tuis nos bene esse paccatos et conten-
tos a te de toto illo precio pro quo vendidimus tibi et tuis illum 
campum quem per alodium habes in territorio Barchinone, in 
loco dicto Provinciales, sicut plenius continetur in carta dicte tue 
empcionis. Que carta cum omni robore suo et accione sit tibi et 
tuis semper firma et valida in omnibus. Et quia de toto precio 
dicte venditionis, \quod est centum XCIIII morabetinorum minus 
quarta/, est a te nobis bene et plenarie satisfactum ad nostram 
voluntatem, sic quod nil ex ipso apud te remanet in debito, per 
nos et nostros presentes et futuros facimus inde tibi et tuis finem 
perpetuum \et pactum de non petendo/, apellando inde te et tuos 
de predictis omnibus quitios, liberos et penitus absolutos, prout 
melius et plenius potest dici, nominari et excogitari ad tuum ple-
nissimum intellectum. 

Actum est hoc nono kalendas novembris, anno Domini Mº 
CCº XXº quarto.

Sig(senyal)num Laurencii, S+num Sancie, uxoris eius, nos qui 
hoc laudamus et firmamus. 

S+num Raimundi Arberti, S+num Maimoni Pelliparii, S+num 
Raimundi Perpetue, Sig(senyal)num Petri de Riera, testium. 

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni notarii, qui 
hoc scribi fecit cum litteris suprapositis in linea IIIª, ubi notatur 
«quod est centum XCIIIIor morabetinorum minus quarta» et in Vª 
ubi notatur «et pactum de non petendo» et propria manu clausit, 
die et anno prefixis. 
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1225 setembre 14
Bertran fa testament i nomena marmessors Joan d’Hortó, Ramon Folc, 

Berenguer Caderita i Bernat d’Argelers. Disposa la seva sepultura 
a l’església de Sant Just, fa diverses deixes piadoses i distribueix 
els seus béns entre la seva muller Berenguera, el seu fill Bonanat i 
Berengueró, a qui han criat.

 [A]. Original perdut.
 B*. Trasllat del 8 de juny de 1240. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 

1420 (149 × 284 mm). Dors: Pere de Forn, Petri de Furno (s. XIII-XIV); 1420, 
1225, testamento de ser Bertran (s. XIX). 

Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento 
cuius tenor talis est:

In Dei nomine. Sit notum conctis quod ego ser Bertrandus, 
in plen[o] sensu et sana memoria, facio meum testamentum, in 
quo eligo manumissores meos scilicet Iohannem de Orto et Rai-
mundum Fulchonem et Berengarium Caderita et Bernardum de 
Argilario, quibus rogando precipio quod, si me mori contigerit 
antequam aliud testamentum faciam, distribuant ipsi omnia bona 
mea mobilia et immobilia sicut hic invenerint ordinatum. Primum 
dimitto corpus meum ad sepeliendum ecclesie Santi Iusti cum vi-
ginti solidos, et dimitto Guilelmo clerico ipsius ecclesie X solidos 
pro missis celebrandis, et ad lampadas quatuor solidos, et operi 
Minorum XX solidos, hospitali Bernardi Marchucii X solidos, ad 
candelam Sante Marie Maris V solidos, operi Sante Catarine V so- 
lidos, Sante Marie infirmorum quinque solidos, Hospitali Santi 
Iohannis V solidos, et singulis monasteriis in Barchinone civitate 
constructis V solidos, et singulis ecclesiis parrochialibus Barchi-
none II solidos, et capelle Bernardi Marchucii duodecim numos. 
Dimitto ad Ferrariam XXXª solidos. Laudo et concedo uxori mee 
Berengarie suum sponsalicium sicut ei feci ad diem nuptiarum, 
dimitto ei CXL morabetinos et concedo ei quod habeat in aliquis 
bonis meis lexiam quam amita sua Marchesia ei fecit, quam le-
xiam habui ego et recepi. Hiis vero lexiis paccatis, dimitto omnia 
alia mea, mobilia et immobilia, filio meo Bonanato et quod uxor 
mea, mater sua, sit inde domina et potens. Volo autem quod illud 
totum quod habui de pigneribus que teneo, accipiatur insolutum. 
Dimitto Berengerono, quem nutrivi, XL solidos. Recognosco quod 
habeo in galioto levato III octabas, tam in corpore quam in carre-
go. Dimitto dictum Bonanatum, filium meum, cum omnibus suis 
in Dei posse et uxoris mee Berengarie. 
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Actum est hoc XVIII kalendas octobris, anno Domini Mº CC 
vicesimo quinto. 

S+num ser Bertrandi, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
S+num Iohannis de Orto, S+num Raimundi Fulchonis, S+num 

Berengarii Caderita, S+num Bernardi de Argilario, manumissorum, 
qui hoc laudamus et firmamus. 

S+num Bernardi Sutoris. S+num Vives Messegarii. Sig(senyal)-
num Petri Corretoris.

Sig(senyal) Petri de Bages notarii, qui istam cartam clausit et 
scribi fecit die et anno quo supra. 

Sig(senyal)num Petri Marchesii, notarii Barchinone*. Sig(senyal)-
num Iacobi de Portu notarii*. Signum (senyal) Petri Carbonelli 
notarii*.

Si(senyal)num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, 
qui hoc translatum fideliter scripsit et cum originali fideliter com-
probavi VIº idus iunii, anno Domini Mº CCº quadrigesimo, die et 
anno quo supra.

117

1225 novembre 17
Ramon de Vernet accepta Guilleuma d’Albà com a muller i li dona per 

raó de les noces, en concepte d’esponsalici, tres-cents alfonsins 
d’or sobre l’honor que té al terme de la Granada i de Santa Fe, i 
sobre la meitat del castell d’Eramprunyà, que té en feu de Guillem 
de Santaoliva, perquè disposi lliurement de cent alfonsins d’or i 
la resta reverteixi el dia de la seva mort als fills d’ambdós o, si no 
en tenen, retornin a Ramon o a qui ell disposi en el seu testament. 
També li dona en dot la dècima part de tots els béns que té o que 
tindrà.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 94 (151 × 225 mm). 
Dors: Promet casà la filla y donar-li 300 lliures, De l’any 1225, 94, capítols 
matrimonials (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 94.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 258.

Auctoritate legali decretum est ut res donate que in presenti 
tempore tradite sunt nullo modo a donatore repetantur. Quapropter, 
in Dei nomine, ego Raimundus de Verneto accipio te Guilelmam 
de Albano in uxorem et facio donationem tibi propter nuptias, 
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que vulgo dicitur sponsalitium, trescentorum aureorum bonorum 
amfussinorum boni auri rectique ponderis. Quos habeas, teneas,  
possideas et expletes secure et potenter in pace tuo propio spon-
salitio, cum viro et sine viro, cum infante et sine infante, omnibus 
diebus vite tue, super omni meo honore, quem habeo et habere 
debeo in termino de Granata et de Sancta Fide, et super medietate 
quam habeo et habere debeo in feudo quod teneo pro Guilelmo 
de Sancta Oliva, in castro de Alapruyano. Ad obitum vero tuum 
predicta et singula revertantur infantibus ex me in te procreatis 
et non aliis. Si vero infantes s<up>erstites ex me in te procreati 
defuerint vel superstites remanserint et infra annos et sine legiti-
ma prole decesserint, predicta et singula revertantur mihi datori 
vel meis propinquis quibus aut cui ego ea dimisero verbis aut 
testamento, exceptis centum aureis predicti auri, quos habeas et 
accipias ad omnes tuas tuorumque voluntates inde perhenniter 
faciendas, propinque vero mei recuperent totum residuum. Siqua 
vero persona meorum propinquorum voluerit te viventem eicere 
de tuo predicto sponsalitio, non liceat ei usquo primum tribuat 
tibi predictos CCC aureos quos teneas et habeas eodem modo 
superius comprenhenso.

Creator omnium Deus rerum, conditis creaturarum primor-
diis, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno duos 
faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso testante qui ait, 
relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit sibi uxo-
rem, et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego 
predictus Raimundus de Verneto accipio te Guilelmam in uxorem 
et facio tibi dotem et donationem decime partis omnium rerum 
mearum habentium et habitaturum.

Actum est hoc XV kalendas decembris, anno Domini M CC 
XX quinto. 

Sig+num Raimundi de Verneto, qui hoc concedo et firmo, ut 
predicitur. 

Sig+num Arnaldi de Verneto, Sig+num Petri de Bayeres, 
Sig+num Bernardi de Valle Forti, testium huius rey.

Sig(senyal)num Bartolomei de Acromonte notarii, qui hoc 
scripsit precepto Raimundo de Podio, clerici de Villa Francha.
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1225 desembre 5
Ramon de Plegamans estableix en tinença a Guillem de Llémena i a 

la seva muller Arsenda una peça de terra que té per l’església de 
Santa Maria del Mar i que s’estén des de la mitgera que va en- 
tre Guillem de Llémena i Bernat de Roca, sogre seu, fins al costat 
de la paret de pedra picada de la volta de Ramon i Berenguer Fer-
rer, a cens anual de dos morabatins d’or pagadors l’un per Nadal i 
l’altre per Sant Joan Baptista. 

 [A].  Original perdut.
 B*. Trasllat del 3 de novembre de 1287. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 2458 (203 × 219 mm). Dors: 2458, (senyal) nº 23 (s. XIX). 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento, 
cuius tenor talis est:

In Christi nomine. Ego Raimundus de Plicamanibus dono tibi 
Guilelmo de Lemena et uxori tue Arsendi et vestris, ad melioran-
dum et tabulas vel quodlibet faciendum, unam peciam terre ab 
ipso mediero menai inter te et Bernardum de Rocha socherium, 
usque cantonem petre piccate parietis volte Raimundi et Berengarii 
Ferrarii, in tenedone quam teneo per ecclesiam Sancte Marie de 
Mari. Que pecia terre terminatur ab oriente in tenedone Stephani 
Corretoris, a meridie in carraria, ab occiduo in tenedone Bernardi 
socheri, a circi in cimiterio. Hanc itaque petiam terre parietibus 
undique comunibus, cum porticum superius, cum tabulis petre ibi 
constructis, cum parieti cimiterii, cum introitibus et exitibus et 
pertinenciis et tenedonibus a celo usque in abissum, dono vobis  
et vestris et omni vestre progeniei et posteritati ad meliorandum et  
tabulas vel quodlibet faciendum et in sana pace omni tempore 
possidendum. Tali pacto, quod pro censu huius adquisitionis vos 
et vestri donetis michi et meis successoribus duos morabetinos in 
auro curribiles sine enganno singulis annis, unum in festo Nathalis 
Domini et alium in festo Sancti Iohannis Babtiste, atque ibi alium 
seniorem non proclametis vel faciatis nisi tantum me et meos et 
dictam ecclesiam Sancte Marie de Mari. Post dies autem XXX ex 
quo in me vel successoribus meis fatigati fueritis, liceat vobis et 
vestris presentem adquisicionem cum omni vestro melioramento 
et hedifficio vendere vel impignerare sive alienare vestro consimili, 
salvo censu et senioratico meo et meorum et salvo senioratico 
dicte ecclesie Sancte Marie. Siquis autem hoc fregerit, supradicta 
in dupplo componat et insuper maneat firmum.
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Actum est hoc nonas decembris, anno Domini M CC vicesimo 
quinto. 

S+num Raimundi de Plicamanibus. 
Sig(senyal)num Marimundi de Plicamanibus. S+num Guilel-

mi Vitalis, presbiteri Sancte Marie de Mari. S+num Iohannis de 
Ierunda. S+num Geraldi Fabri. 

Sig(senyal)num Petri Ade, presbiteri et notarii, qui hoc scripsit 
cum litteris appositis in linea IIIª e Xª, die et anno prefixis. 

Sig(senyal)num Iacobi de Prato notarii*. Sig(senyal)num Philipi 
Anglesii notarii*. Signum(senyal) Petri de Termino notarii*.

Sig(senyal)num Bernardi Ermengaudi, notarii publici Barchi-
none, regentisque scribaniam curie vicarii eiusdem civitatis, qui 
hoc translatum scribi fecit et fideliter comprobavit et clausit IIIº 
nonas novembris, anno Domini millesimo CCº LXXXº septimo.

119

1226 setembre 11
Mossé, fill d’Abraham de Perpinyà, reconeix haver rebut de Pere de Ba-

ges cent quaranta-cinc sous, entre capital i lucre, dels dos debito-
ris que li deu Arnau de Togores, un de cent cinquanta sous més 
lucre del qual ell i la seva muller Maria eren fiadors, i un altre de 
cent sous més lucre del qual ell era fiador.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 108 (92 × 119 mm). 
Carta partida per ABC. Dors: 108, 1226 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 108.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 295.

Sit omnibus notum quod ego Mosse, filius Abrae de Perpi-
niano, profiteor et recognosco tibi Petro de Bages quod de illis 
centum quinquaginta solidis et lucro que in carta una debet mihi 
Arnaldus de Tuguriis, unde tu et uxor tua Maria estis fideiussores, 
et de illis centum solidis et lucro que in carta alia debet mihi 
dictus Arnaldus, unde tu es fideiussor, tu mihi persolvisti tantum 
quod remaneat mihi in debito inter capitale et lucrum centum 
quadraginta quinque solidos. Super qua dicta persolutione, renun-
cians exceptioni non numerate pecunie, facio tibi et tuis finem 
perpetuum sine enganno. Salvis mihi per omnia iamdictis duabus 
cartis, quantum ad dictos residuos centum quadraginta quinque 

272 I. BRUGUÉS - N. JORNET - C. BOADA - C. MUNTANER - J. CASALS

solidos et quantum ad lucrum quod hii CXLV solidi levabunt a 
die qua hoc scriptum est in antea, secundum scilicet formam lucri 
continentis in eisdem duabus cartis. 

Actum est hoc III idus septembris, anno Domini M CC vice-
simo sexto. 

  2*(estrella de Salomó) עד מודה (senyal)*  שלמה  אברהם  בר‘  משה 
S+ Arnaldi de Bannariis, S+ Arnaldi Martini.
S(senyal)num Poncii de Serriano, publici Barchinone notarii, 

qui hoc divisum per alphabetum scripsit, die et anno quo supra.